⁷ Pini 1968.

⁸ *Nec vero Pythagoras nominis solum inventor; sed rerum etiam ipsarum amplificator fuit. qui cum post hunc Phliasium sermonem in Italiam venisset, exornavit eam Graeciam, quae magna dicta est, et privatim et publice praestantissimis et institutis et artibus. cuius de disciplina aliud tempus fuerit fortasse dicendi.*

⁹ Vd. Sedley 2013, che offre un'interpretazione molto originale, ma altamente speculativa; l'ipotesi è poi presentata come un dato di fatto da Auvray-Assayas 2021, 125.

Neppure la datazione è del tutto sicura. A sostegno di un'ipotesi di datazione al 45 a.C. sono stati adottati soprattutto tre passi ciceroniani: *fin.* 1, 7;¹⁰ *div.* 2, 1, 1-3;¹¹ *tim.* 1.¹² Dal primo passo – sul quale tornerò a breve – si evince che, al momento di comporre il *De finibus* (terminato forse nel giugno del 45),¹³ Cicerone dichiarava di non aver mai tradotto Platone o Aristotele, pur riservandosi il diritto di farlo in futuro, riproducendo in latino *loci* dell'uno o dell'altro. Potrebbe quindi trattarsi di un *terminus post quem*; ma non si può escludere neppure che, in quella sede, egli non abbia voluto fare menzione del *Timaeus* per qualche ragione per noi appena ipotizzabile (il lavoro non era ancora terminato? Non sapeva ancora che uso farne? Non teneva a rivendicarne la paternità, perché si trattava di un mero *divertissement*?). Lo stesso dicasi per la seconda testimonianza: il catalogo è sicuramente esaustivo e, a eccezione del *De re publica*,¹⁴ segue un ordine rigorosamente cronologico, senza che vi sia menzione del *Timaeus*; di nuovo, potrebbe trattarsi di un *terminus post quem* (peraltro, non facile da stabilire, oscillando la cronologia del *De divinatione*, specialmente del proemio al II libro, tra 45 e 44),¹⁵ oppure, come si osservava poc'anzi, l'opera – di qualsiasi tipo essa fosse – non era ancora pronta per essere rivendicata pubblicamente, o era stata lasciata già allora incompiuta, o non era previsto che fosse “pubblicata”, sicché non sarebbe stato il caso di farne menzione in un'autorappresentazione tanto “ufficiale”. A ben vedere, l'unico elemento sicuro proviene dal terzo passo, che è l'*incipit* del proemio dello stesso *Timaeus*: da esso si ricava con certezza che la sua composizione è successiva a quella degli *Academici libri*, che avvenne, forse, tra marzo e giugno del 45 a.C.;¹⁶ anche l'uso del perfetto *fuit* in riferimento a Nigidio Figulo presuppone che questi sia già

¹⁰ *Quamquam, si plane sic verterem Platonem aut Aristotelem, ut verterunt nostri poetae fabulas, male, credo, mererer de meis civibus, si ad eorum cognitionem divina illa ingenia transferrem. sed id neque feci adhuc nec mihi tamen, ne faciam, interdictum puto. locos quidem quosdam, si videbitur, transferam, et maxime ab iis, quos modo nominavi, cum inciderit, ut id apte fieri possit, ut ab Homero Ennius, Afranius a Menandro solet.*

¹¹ *Quaerenti mihi multumque et diu cogitanti, quam re possem prodesse quam plurimis, ne quando intermitterem consulere rei publicae, nulla maior occurrebat, quam si optimarum artium vias traderem meis civibus; quod conpluribus iam libris me arbitror consecutum. Nam et cohortati sumus, ut maxime potuimus, ad philosophiae studium eo libro, qui est inscriptus Hortensius, et, quod genus philosophandi minime adrogans maximeque et constans et elegans arbitraremur; quattuor Academicis libris ostendimus. Cumque fundamentum esset philosophiae positum in finibus bonorum et malorum, perpurgatus est is locus a nobis quinque libris, ut, quid a quoque, et quid contra quemque philosophum diceretur, intellegi posset. Totidem subsecuti libri Tusculanarum disputationum res ad beate vivendum maxime necessarias aperuerunt. [...] Quibus rebus editis tres libri perfecti sunt de natura deorum, in quibus omnis eius loci quaestio continetur. Quae ut plane esset cumulateque perfecta, de divinatione ingressi sumus his libris scribere; quibus, ut est in animo, de fato si adiunxerimus, erit abunde satis factum toti huic quaestioni. Atque his libris adnumerandi sunt sex de re publica, quos tum scripsimus, cum gubernacula rei publicae tenebamus. [...] Nam quid ego de Consolatione dicam? quae mihi quidem ipsi sane aliquantum medetur, ceteris item multum illam profuturam puto. Interiectus est etiam nuper liber is, quem ad nostrum Atticum de senectute misimus [...].*

¹² *Multa sunt a nobis et in Academicis conscripta contra physicos et saepe <cum> P. Nigidio Carneadeo more et modo disputata. Fuit enim vir ille cum ceteris artibus, quae quidem dignae libero essent, ornatus omnibus, tum acer investigator et diligens earum rerum, quae a natura involutae videntur.*

¹³ Malaspina-Marinone 2004, 214.

¹⁴ Sull'infrazione dell'ordine cronologico rappresentata dal *De re publica*, vd. Grilli 1971a.

¹⁵ Malaspina-Marinone 2004, 216.

¹⁶ Malaspina-Marinone 2004, 214.

morto, cioè impone maggio/giugno del 45 come *terminus post quem*;¹⁷ ma, appunto, l'informazione cronologica vale, a essere rigorosi, per il solo proemio, non necessariamente per quello che segue (cioè la traduzione), tanto più se tale proemio è autonomo, in termini compositivi, dall'opera che avrebbe dovuto introdurre.¹⁸ In definitiva, se si compongono le tre testimonianze sopramenzionate, si ottiene, quale ipotesi più probabile, una datazione al 45 – forse all'estate, o subito dopo – che non è, tuttavia, sicura, ma appena plausibile.

Resta inevasa una domanda: perché proprio il *Timeo*? In un famoso passo del *De finibus* (2, 15) il dialogo è esplicitamente definito oscuro;¹⁹ più precisamente, la sua oscurità è addotta quale forma antonomastica di oscurità “oggettiva”, che riflette, cioè, la complessità della materia trattata:

et tamen vide, ne, si ego non intellegam quid Epicurus loquatur, cum Graece, ut videor, luculenter sciam, sit aliqua culpa eius, qui ita loquatur, ut non intellegatur. quod duobus modis sine reprehensione fit, si aut de industria facias, ut Heraclitus, “cognomento qui σκοτεινός perhibetur, quia de natura nimis obscure memoravit”, aut cum **rerum obscuritas**, non verborum, **facit ut non intellegatur oratio, qualis est in Timaeo Platonis**.

Bada tuttavia, se io non capisco che vuol dire Epicuro, visto che so benissimo il greco, che non ne abbia qualche colpa lui, che parla in modo da non essere capito. Ciò si può verificare, senza dar luogo a critiche, in due modi: o lo si fa a bella posta, come Eraclito «che vien ricordato con il soprannome greco di *skoteinós* [= tenebroso] perché con eccessiva oscurità trattò della natura», oppure l'oscurità del soggetto, non delle parole, rende incomprensibile il discorso, come capita nel *Timeo* di Platone. (trad. Marinone 2005)

Platone è un maestro di stile,²⁰ sicché, se la sua esposizione risulta poco perspicua, lo si deve senz'altro ascrivere all'oggetto del discorso, che non avrebbe potuto essere meglio illustrato; dello stesso tenore è anche un passo degli *Academici libri* (2, 123).²¹ Perché, allora, tradurre proprio il *Timeo*, alla luce di questa sua intrinseca oscurità? È ormai superfluo ribadire che non è possibile fornire una risposta sicura, non essendovi traccia, nel *corpus* ciceroniano, di dichiarazioni autoriali sul testo. Tralasciando l'eventualità che la traduzione altro non sia che l'esercizio passeggero,

¹⁷ Vd. Girolamo, *Chron.* 156, 25 H.

¹⁸ Non mancano gli studiosi che hanno difeso la coeva composizione di proemio e traduzione: vd. lo *status quaestionis* in Pini 1968, 64 relativo alla bibliografia ottocentesca e di inizio Novecento.

¹⁹ Vd. Delle Donne 2023, anche per ulteriore bibliografia.

²⁰ De Graff 1940; più in generale, sul rapporto tra Platone e Cicerone, vd. Schofield 2017 e 2021.

²¹ *Hicetas Syracosius, ut ait Theophrastus, caelum solem lunam stellas supera denique omnia stare censet, neque praeter terram rem ullam in mundo moveri; quae cum circum axem se summa celeritate convertat et torqueat, eadem effici omnia quasi stante terra caelum moveretur. atque hoc etiam Platonem in Timaeo dicere quidam arbitrantur, sed paulo obscurius.*